
7

Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES 11 de outubro de 2022 Edição nº 2005

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo 
único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato de 
Fornecimento nº 115/2022. Processo: 5715550/2021 (SEME). 
Chamada Pública nº 002/2021. Contratada: Cooperativa dos 
Agricultores Familiares de Afonso Cláudio – CAFAC. Objeto do 
Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar Rural e do Empreendedor Familiar Rural e/ou suas 
Organizações. Objeto do Aditivo: Acrescer o valor original 
do contrato em aproximadamente 24,92%, referente ao 
fornecimento de gêneros alimentícios: goiaba, inhame e tomate. 
Valor do aditivo: R$ 62.097,00 (sessenta e dois mil e noventa e 
sete reais). Dotação Orçamentária: 14.01.12.361.0001.2.0001 
e 14.01.12.365.0001.2.0001 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07 – Fonte do Recurso: 1.122.0000.0000. Notas 
de Empenho: 3369-000 e 3370-000. Data de assinatura do 
Termo: 19.09.2022. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 
1216/2022 e 598/2022, respectivamente, constante dos autos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo 
único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato de 
Fornecimento nº 116/2022. Processo: 5715550/2021 (SEME). 
Chamada Pública nº 002/2021. Contratada: Cooperativa da 
Agricultura Familiar de Cariacica – CAFC ES. Objeto do Contrato: 
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar Rural 
e do Empreendedor Familiar Rural e/ou suas Organizações. 
Objeto do Aditivo: Acrescer o valor original do contrato em 
aproximadamente 19,60%, referente ao fornecimento de 
gêneros alimentícios: banana prata, banana da terra, aipim e 
inhame. Valor do aditivo: R$ 85.585,00 (oitenta e cinco mil 
e quinhentos e oitenta e cinco reais). Dotação Orçamentária: 
14.01.12.361.0001.2.0001 e 14.01.12.365.0001.2.0001 – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Fonte do Recurso: 
1.122.0000.0000. Notas de Empenho: 3371-000 e 3372-
000. Data de assinatura do Termo: 22.09.2022. Pareceres 
Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 1216/2022 e 599/2022, 
respectivamente, constante dos autos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo 
único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato de 
Fornecimento nº 117/2022. Processo: 5715550/2021 (SEME). 
Chamada Pública nº 002/2021. Contratada: Cooperativa dos 
Agricultores Familiares da Região Serrana do Espírito Santo 
– CAF SERRANA. Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar Rural e do Empreendedor 
Familiar Rural e/ou suas Organizações. Objeto do Aditivo: 
Decréscimo de aproximadamente 1,78% do valor original do 
contrato, devido a redução do gênero: batata baroa; acréscimo 
de aproximadamente 18,17% do valor original do contrato, 
referente ao acréscimo dos itens: beterraba, cenoura, chuchu, 
mamão e batata doce; e acréscimo de 30.000 ovos na dotação 
orçamentaria: 14.01.12.361.0005.2.0276 (EMEF) e decréscimo 
de 30.000 na: 14.01.12.365.0005.2.0276 (CMEI), sem alteração 
de valor contratual. Valor do aditivo: R$ 148.459,20 (cento e 
quarenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte 
centavos). Dotação Orçamentária: 14.01.12.361.0001.2.0001 
e 14.01.12.365.0001.2.0001 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07 – Fonte do Recurso: 1.122.0000.0000. Notas 
de Empenho: 3373-000 e 3374-000. Data de assinatura do 
Termo: 22.09.2022. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 
1216/2022 e 600/2022, respectivamente, constante dos autos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 
ao Contrato de Fornecimento nº 118/2022. Processo: 
5715550/2021 (SEME). Chamada Pública nº 002/2021. 
Contratada: Cooperativa Agroindustrial de Garrafão. Objeto 
do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar Rural e do Empreendedor Familiar Rural e/ou suas 
Organizações. Objeto do Aditivo: Acrescer o valor original 
do contrato em aproximadamente 17,29%, referente ao 
fornecimento de gêneros alimentícios: abóbora e repolho. Valor 
do aditivo: R$ 18.772,00 (dezoito mil e setecentos e setenta e 
dois reais). Dotação Orçamentária: 14.01.12.361.0001.2.0001 
e 14.01.12.365.0001.2.0001 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07 – Fonte do Recurso: 1.122.0000.0000. Nota de 
Empenho: 3425-000. Data de assinatura do Termo: 22.09.2022. 
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 1216/2022 e 
601/2022, respectivamente, constante dos autos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo 
único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato de 
Fornecimento nº 119/2022. Processo: 5715550/2021 (SEME). 
Chamada Pública nº 002/2021. Contratada: Cooperativa de 
Empreendedores Rurais de Domingos Martins - COOPRAM. 
Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar Rural e do Empreendedor Familiar Rural 
e/ou suas Organizações. Objeto do Aditivo: Acrescer o valor 
original do contrato em aproximadamente 22,05%, referente ao 
fornecimento do item: tomate. Valor do aditivo: R$ 38.775,00 
(trinta e oito mil e setecentos e setenta e cinco reais). Dotação 
Orçamentária: 14.01.12.361.0001.2.0001 – Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07 – Fonte do Recurso: 1.122.0000.0000. 
Nota de Empenho: 3377-000. Data de assinatura do Termo: 
22.09.2022. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 
1216/2022 e 602/2022, respectivamente, constante dos autos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, parágrafo 
único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato de 
Fornecimento nº 121/2022. Processo: 5715550/2021 (SEME). 
Chamada Pública nº 002/2021. Contratada: Cooperativa 
de Laticínios de Alfredo Chaves - CLAC. Objeto do Contrato: 
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar Rural 
e do Empreendedor Familiar Rural e/ou suas Organizações. 
Objeto do Aditivo: Decréscimo de aproximadamente 1,31% do 
valor original do contrato, devido a redução do gênero: iogurte 
natural; acréscimo de aproximadamente 2,16% do valor original 
do contrato, referente ao acréscimo dos itens: iogurte natural 
e queijo muçarela; acréscimo de 2.000 Lt de iogurte integral 
na dotação orçamentária: 14.01.12.361.0005.2.0276 (EMEF) e 
decréscimo de 2.000 Lt na: 14.01.12.365.0005.2.0276 (CMEI), 
sem alteração de valor contratual; acréscimo de 500 Kg de queijo 
muçarela na dotação orçamentária: 14.01.12.361.0005.2.0276 
(EMEF) e decréscimo de 500 Kg na: 14.01.12.365.0005.2.0276 
(CMEI), sem alteração do valor contratual. Valor do aditivo:          
R$ 3.372,00 (três mil e trezentos e setenta e dois reais). Dotação 
Orçamentária: 14.01.12.361.0001.2.0001 – Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.07 – Fonte do Recurso: 1.122.0000.0000. 
Notas de Empenho: 3378-000. Data de assinatura do Termo: 
22.09.2022. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 
1216/2022 e 603/2022, respectivamente, constante dos autos.


